Planejamento do Governo de Pernambuco e membro integrante do Conselho Administrativo 

do Porto Digital e Ennio Benning, Secretário de Imprensa do Governo do Estado de 

Pernambuco e ex-funcionário do Diário de Pernambuco.  

A fase um do concurso teve premiação de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a cada 

concorrente selecionado para a segunda fase, sendo que os valores de premiação, 

desenvolvimento, e obras posteriores são advindos de um acordo celebrado entre o Núcleo de 

Gestão do Porto Digital (NGPD) e o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e